Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  PODA  DE  ÁRVORES,  CUJOS  GALHOS
ESTÃO  ATINGINDO  A  FIAÇÃO  ELÉTRICA  NO  INÍCIO  DA  RUA  INÁCIO  CORRÊA  DE
LACERDA, ENTRE AS RUAS JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA E JOSE NANDES COSTA.

Destinatários:  Cristina  Maria  Kalil  Arantes  –  Prefeita  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga  e  Júlio  César  de  Oliveira  –  Consultor  de  Negócios  –  Poder  Público  e  Grupo  A
(julioc@cpfl.com.br)

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO que os galhos de algumas árvores estão atingindo a fiação elétrica e que
em dias de fortes ventos, estes galhos estão causando curtos-circuitos no local; questiona:

1) É de conhecimento da Senhora Prefeita e da CPFL que este grave problema está
ocorrendo?

2) Quais providências serão tomadas?

JUSTIFICATIVA:  Manter  o  equilíbrio  entre  a  natureza  e  as  necessidades  da  população
urbana pode não ser uma tarefa simples, mas é necessário. A vida moderna exige energia
elétrica,  mas também em uma cidade  de  altas  temperaturas  como Boa  Vista,  as  árvores
amenizam esse clima escaldante. O problema é quando galhos crescem demais e se chocam
com a fiação elétrica, o resultado pode ser uma interrupção do fornecimento de energia ou em
casos mais graves, incêndios.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de março de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 169/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
69

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

73
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

04
/2

02
2

15
:4

1:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F6

8-
03

4F
-2

6E
7-

1A
76

.

Pag. 1/1